

**АО «Цеснабанк»**

Сокращенная консолидированная  
промежуточная финансовая отчетность  
за три месяца, закончившиеся  
31 марта 2009 года

## Содержание

Отчет независимых аудиторов	
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о совокупном доходе	5
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о финансовом состоянии	6
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет о движении денежных средств	7
Сокращенный консолидированный промежуточный отчет об изменениях в капитале	8
Примечания к сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности	9- 14



ТОО «КПМГ Аудит»  
Бизнес Центр «Коктем»  
пр. Достык, 180  
г. Алматы, Казахстан 050051

Телефон: +7 (727) 298 08 98  
Факс: +7 (727) 298 07 08  
E-mail: company@kpmg.kz

## Отчет независимых аудиторов

Совету директоров и Правлению АО «Цеснабанк»

### Отчет по сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности

Мы провели аудит прилагаемой сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности АО «Цеснабанк» (далее, «Банк») и его дочерних предприятий (далее, «Группа»), состоящей из сокращенного консолидированного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 марта 2009 года, сокращенного консолидированного промежуточного отчета о совокупном доходе, сокращенного консолидированного промежуточного отчета об изменениях в капитале и сокращенного консолидированного промежуточного отчета о движении денежных средств за три месяца, закончившиеся на указанную дату, краткого изложения основных положений учетной политики и других поясняющих примечаний.

#### *Ответственность руководства Группы за подготовку финансовой отчетности*

Ответственность за подготовку и достоверное представление указанной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности несет руководство Группы. Данная ответственность включает в себя: разработку, внедрение и поддержание системы внутреннего контроля, необходимой для подготовки и достоверного представления финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок, выбор и применение соответствующей учетной политики, использование обоснованных применительно к обстоятельствам оценок.

#### *Ответственность аудиторов*

Наша ответственность заключается в выражении мнения об указанной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Данные стандарты требуют от нас соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включает в себя проведение процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые данные и раскрытия, содержащиеся в финансовой отчетности. Выбор процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска наличия существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска аудитор рассматривает систему внутреннего контроля, обеспечивающую подготовку и достоверное представление финансовой отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля. Аудит также включает оценку правильности использованных принципов бухгалтерского учета и обоснованности оценочных показателей, рассчитанных руководством, а также оценку представления финансовой отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита доказательства дают нам достаточные основания для выражения мнения об указанной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

*Основание для мнения с оговоркой*

Группа не представила соответствующие показатели по состоянию на и за три месяца, закончившиеся 31 марта 2008 года, как этого требует Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности».

*Мнение с оговоркой*

По нашему мнению, за исключением отсутствия информации, описанной в параграфе «Основание для мнения с оговоркой», сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность отражает достоверно, во всех существенных отношениях, консолидированное промежуточное финансовое положение Группы по состоянию на 31 марта 2009 года, а также консолидированные промежуточные результаты ее деятельности и консолидированное промежуточное движение денежных средств за три месяца, закончившиеся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

  
 Бердалина Ж. К.  
 Сертифицированный аудитор  
 Республики Казахстан  
 квалификационное свидетельство  
 аудитора № 7 от 28 февраля 1994 года



  
 Алун Боуэн  
 Управляющий партнер

**ТОО «КПМГ Аудит»**

Государственная лицензия на занятие аудиторской деятельностью № 0000021, выданная Министерством финансов Республики Казахстан 6 декабря 2006 года

  
 Бердалина Ж. К.  
 Президент ТОО «КПМГ Аудит»  
 действующий на основании Устава

27 мая 2009 года



	<b>3 месяца 2009 г. тыс. тенге</b>
Процентные доходы	4,169,592
Процентные расходы	(2,811,200)
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>1,358,392</b>
Комиссионные доходы	476,878
Комиссионные расходы	(42,455)
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>434,423</b>
Чистая прибыль от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	342,395
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	561,761
Дивидендный доход	182
Убыток от инвестиций в ассоциированное предприятие	(11,038)
Прочие доходы	78,919
<b>Операционная прибыль</b>	<b>2,765,034</b>
Убытки от обесценения	(741,817)
Общие административные расходы	(1,421,648)
<b>Операционные расходы</b>	<b>(2,163,465)</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>601,569</b>
Расход по подоходному налогу	(250,137)
<b>ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД</b>	<b>351,432</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>	
Курсовые разницы при пересчете иностранной валюты	101,687
Чистая неререализованная прибыль от активов, имеющих в наличии для продажи	(23,771)
<b>Прочий совокупный доход за период, за вычетом налога</b>	<b>77,916</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНОГО ДОХОДА ЗА ПЕРИОД</b>	<b>429,348</b>
Прибыль на обыкновенную акцию (в тенге) Базовая и разводненная (Примечание 6)	22.73

Сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность, представленная на страницах с 9 по 14, была утверждена Советом директоров 27 мая 2009 года.



Жаксыбек Д.А.  
Председатель Правления




Багаутдинова Н.М.  
Главный бухгалтер



Показатели сокращенного консолидированного промежуточного отчета о совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 14, которые являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

	При меча ние	31 марта 2009 г. тыс. тенге	31 декабря 2008 г. тыс. тенге
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства		4,543,572	2,894,727
Средства в Национальном банке Республики Казахстан		5,331,522	10,648,276
Счета и вклады в банках и прочих финансовых учреждениях		5,378,663	11,167,624
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		5,325,569	4,871,352
Активы, имеющиеся в наличии для продажи		3,049,317	3,171,525
Дебиторская задолженность по сделкам «обратного репо»		2,474,027	-
Займы, выданные клиентам	5	94,986,156	86,466,727
Инвестиции, удерживаемые до срока погашения		4,592,328	4,953,377
Инвестиции в ассоциированное предприятие		134,590	145,628
Основные средства		7,049,030	7,044,183
Инвестиционная недвижимость		1,267,483	1,267,468
Нематериальные активы		116,175	127,236
Прочие активы		2,849,651	2,667,443
Отсроченный налоговый актив		-	222,777
<b>Итого активов</b>		<b>137,098,083</b>	<b>135,648,343</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>			
Средства Правительства Республики Казахстан		133,992	143,179
Вклады и остатки на счетах банков и прочих финансовых учреждений		12,355,135	7,715,488
Текущие счета и вклады клиентов		78,816,884	80,313,123
Выпущенные долговые ценные бумаги	7	22,007,541	24,669,555
Субординированный долг		6,926,084	6,643,590
Прочие обязательства		941,334	1,096,974
Кредиторская задолженность по сделкам «репо»		266,291	-
Отсроченное налоговое обязательство		27,347	-
<b>Итого обязательств</b>		<b>121,474,608</b>	<b>120,581,909</b>
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал	8	15,500,000	15,372,307
Эмиссионный доход		1,770	1,770
Резерв по переоценке основных средств		1,705,693	1,714,922
Резерв по переоценке активов, имеющихся в наличии для продажи		113,726	137,497
Накопленный резерв по пересчету валют		87,732	(13,955)
Резерв на общие банковские риски		2,316,740	2,316,740
Накопленные убытки		(4,102,186)	(4,462,847)
<b>Итого капитала</b>		<b>15,623,475</b>	<b>15,066,434</b>
<b>Итого обязательств и капитала</b>		<b>137,098,083</b>	<b>135,648,343</b>

Показатели сокращенного консолидированного промежуточного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 – 14, которые являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.



**3 месяца**  
**2009 г.**  
**тыс. тенге**

**ПОТОКИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

Прибыль до налогообложения	601,569
<b>Корректировки:</b>	
Убытки от обесценения	741,817
Износ и амортизация	127,667
Прибыль от выбытия основных средств	(339)
Убыток/(прибыль) от инвестиций в ассоциированное предприятие	11,038
Нереализованный доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	(557,655)
Начисленное вознаграждение и нереализованная отрицательная курсовая разница, относящаяся к займам, выданным клиентам, субординированному долгу и долговым ценным бумагам	2,400,234

**ПОТОКИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

**(Увеличение)/уменьшение операционных активов**

Обязательные резервы	777,571
Счета и вклады в банках и прочих финансовых учреждениях	296,238
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	403,301
Активы, имеющиеся в наличии для продажи	210,881
Дебиторская задолженность по сделкам «обратного репо»	(2,457,002)
Займы, выданные клиентам	(9,013,493)
Инвестиции, удерживаемые до срока погашения	61,034
Прочие активы	(262,241)

**Увеличение/(уменьшение) операционных обязательств**

Средства Правительства Республики Казахстан	(9,187)
Вклады и остатки на счетах банков и прочих финансовых учреждений	4,631,407
Кредиторская задолженность по сделкам «репо»	266,291
Текущие счета и вклады клиентов	(1,496,239)
Прочие обязательства	(155,640)

**Чистое использование денежных средств в операционной деятельности до уплаты налогов**

	<b>(3,422,748)</b>
--	--------------------

Налоги уплаченные	(13)
-------------------	------

**Использование денежных средств в операционной деятельности**

	<b>(3,422,761)</b>
--	--------------------

Показатели сокращенного консолидированного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 14, которые являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.



	<b>3 месяца 2009 г. тыс. тенге</b>
<b>ПОТОКИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	
Приобретение основных средств	(74,227)
Приобретение нематериальных активов	(1,821)
<b>Использование потоков денежных средств в инвестиционной деятельности</b>	<b>(76,048)</b>
<b>ПОТОКИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	
Поступления от выпуска акционерного капитала	127,693
Долговые ценные бумаги погашенные	(4,966,484)
<b>Использование потоков денежных средств в финансовой деятельности</b>	<b>(4,838,791)</b>
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(8,337,600)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	17,857,579
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	<b>9,519,979</b>



Показатели сокращенного консолидированного промежуточного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 10 - 14, которые являются неотъемлемой частью данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.



	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Резерв по переоценке основных средств	Резерв по переоценке активов, имеющихся в наличии для продажи		Пересчет иностранной валюты	Резерв на общие банковские риски		Итого капитала
				тыс. тенге	тыс. тенге		тыс. тенге	тыс. тенге	
Остаток на 31 декабря 2008 года	15,372,307	1,770	1,714,922	137,497	(13,955)	2,316,740	(4,462,847)	15,066,434	
Акции выпущенные	127,693	-	-	-	-	-	-	127,693	
Итого совокупного дохода за период	-	-	-	(23,771)	101,687	-	351,432	429,348	
Перевод в состав нераспределенной прибыли	-	-	(9,229)	-	-	-	9,229	-	
<b>Ос таток на 31 марта 2009 года</b>	<b>15,500,000</b>	<b>1,770</b>	<b>1,705,693</b>	<b>113,726</b>	<b>87,732</b>	<b>2,316,740</b>	<b>(4,102,186)</b>	<b>15,623,475</b>	



## 1 Общие положения

### Основная деятельность

Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность включает финансовую отчетность АО «Цеснабанк» и его дочернего предприятия (вместе неминуемые далее, «Банк»).

АО «Цеснабанк» было учреждено 17 января 1992 года в Республике Казахстан в форме открытого акционерного общества в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Вследствие изменений, внесенных в законодательство в 2003 году, Банк 26 декабря 2003 года был перерегистрирован в акционерное общество. Банк осуществляет деятельность на основании генеральной банковской лицензии № 74 на осуществление банковских операций и деятельности на рынке ценных бумаг, выданной 13 декабря 2007 года Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций (АФН). Основной деятельностью Банка является прием вкладов и ведение счетов клиентов, кредитование и выпуск гарантий, инвестиционно-банковские услуги, расчетно-кассовые операции, операции с ценными бумагами и иностранной валютой. Деятельность Банка регулируется АФН и Национальным банком Республики Казахстан (НБРК).

3 января 2007 года Банк создал дочернее предприятие – «Tsesna International B.V.». Дочернее предприятие является предприятием специального назначения, созданным для содействия выпуску Банком долговых ценных бумаг. По состоянию на 31 марта 2009 года Банк владел 100% акционерного капитала «Tsesna International B.V.»

По состоянию на 31 марта 2009 года Банк имел 18 филиалов, 58 подразделений, 81 обменный пункт и 69 пунктов приема денежных переводов, через которые Банк осуществляет деятельность по всему Казахстану. Юридический адрес головного офиса Банка: Республика Казахстан, г. Астана, пр. Победы 29. Основная часть активов и обязательств Банка находятся в Казахстане.

По состоянию на 31 марта 2009 года АО «Корпорация Цесна» владело 93.4% акций Банка, находящихся в обращении. Каждый и прочих акционеров имеет менее 5% акций, находящихся в обращении.

## 2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности

### (а) Заявление о соответствии МСФО

Прилагаемая сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает всей информации, которая требуется для полной годовой финансовой отчетности и ее показатели следует рассматривать в совокупности с показателями консолидированной финансовой отчетности Банка по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2008 года, поскольку данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность предусматривает обновление финансовой информации, представленной в финансовой отчетности за предыдущий период.

### (б) База для определения стоимости

Данная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости, за исключением следующего: финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период; активы, имеющиеся в наличии для продажи, отражены по справедливой стоимости; земельные участки и здания отражены по переоцененной стоимости.



## 2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности, продолжение

### (в) Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Национальной валютой Республики Казахстан является казахстанский тенге («тенге»). В качестве функциональной валюты Банка руководство определило тенге, а в качестве функциональной валюты дочернего предприятия – доллар США, поскольку данные валюты наилучшим образом отражает экономическую сущность проводимых Банком и его дочерним предприятием операций и обстоятельств, влияющих на их деятельность. Тенге является валютой представления Банка для целей данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.

Если не указано иное, все числовые показатели, представленные в тенге, округлены до (ближайшей) тысячи.

### (г) Использование профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений

Руководство использовало ряд оценок и предположений в отношении представления активов и обязательств и раскрытия условных активов и обязательств при подготовке данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с требованиями МСФО. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки постоянно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде, когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

При подготовке данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности существенные профессиональные суждения, сделанные руководством в отношении применения учетной политики Банка и основных сфер, требующих оценки неопределенности, являются теми же самыми, которые были использованные в финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2008 года.

## 3 Основные положения учетной политики

Учетная политика, использованная Банком в данной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности, согласуется с учетной политикой, использованной Банком при подготовке его консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2008 года, за исключением применения IAS 1 «Представление финансовой отчетности» и МСФО 8 «Сегментная отчетность». Применение IAS 1 потребовало от Банка представление отчета о совокупном доходе. Применение МСФО 8 не повлияло на финансовую отчетность, так как деятельность Банка составляет единый бизнес-сегмент.



#### 4 Расход по подоходному налогу

	3 месяца 2009 г. тыс. тенге
<b>Расход по текущему налогу</b>	
Отчетный период	(13)
Недоначислено в предыдущие периоды	(111,485)
<b>Расход по отсроченному налогу</b>	
Возникновение и восстановление временных разниц	(137,904)
Изменение ставки налога	(735)
<b>Итого расхода по подоходному налогу, отраженного в сокращенном консолидированном промежуточном отчете о совокупном доходе</b>	<b>(250,137)</b>

Применимая ставка налога для Банка в отчетном периоде составляла 20% (на 31 декабря 2008 года: 30%). Начиная с 1 января 2009 года, ставка подоходного налога для казахстанских компаний была снижена до 20% в 2009 году, до 17.5% в 2010 году и до 15% в 2011 году и далее. За исключением основных средств, ставка отсроченных налогов составляет 20% (на 31 декабря 2008 года: 30%). Ставка отсроченного налога, применяемая к основным средствам, рассчитывается на основании срока ожидаемой реализации временных разниц, с использованием ставок, которые будут действовать на тот момент времени.

#### Выверка относительно эффективной ставки налога:

	3 месяца 2009 г. тыс. тенге	%
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>601,569</b>	<b>100</b>
Расход по подоходному налогу, рассчитанный по применимой ставке налога	(120,314)	(20)
(Невычитаемые расходы)/необлагаемые доходы, нетто	(17,603)	(3)
Недоначислено в предыдущие периоды	(111,485)	(19)
Прочее	(735)	(0)
	<b>(250,137)</b>	<b>(42)</b>



## 5 Займы, выданные клиентам

	31 марта 2009 г. тыс. тенге	31 декабря 2008 г. тыс. тенге
<b>Коммерческие займы</b>		
Займы крупным корпоративным клиентам	50,607,659	40,814,127
Займы предприятиям малого и среднего бизнеса	11,944,776	12,447,859
<b>Итого коммерческих займов</b>	<b>62,552,435</b>	<b>53,261,986</b>
<b>Займы, выданные физическим лицам</b>		
Ипотечные займы	21,942,531	22,084,968
Потребительские займы	14,327,291	14,521,126
Экспресс-кредиты	2,215,837	2,096,299
Автомобильные кредиты	552,753	582,498
Кредитные карты	113,378	143,855
<b>Итого займов, выданных физическим лицам</b>	<b>39,151,790</b>	<b>39,428,746</b>
<b>Кредиты, выданные клиентам, до вычета резерва на обесценение</b>	<b>101,704,225</b>	<b>92,690,732</b>
Резерв на обесценение	(6,718,069)	(6,224,005)
<b>Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резерва на обесценение</b>	<b>94,986,156</b>	<b>86,466,727</b>

Движения в резерве на обесценение займов за три месяца, закончившиеся 31 марта 2009 года, представлены следующим образом:

	3 месяца 2009 г. тыс. тенге
Остаток на начало периода	6,224,005
Чистое начисление за период	494,064
<b>Остаток на конец периода</b>	<b>6,718,069</b>

## 6 Прибыль на акцию

Прибыль на акцию рассчитывается путем деления чистого дохода за год на средневзвешенное количество простых акций, находящихся в обращении в течение года, как указано ниже. У Банка не имеется разводняющих потенциальных простых акций.

	3 месяца 2009 г. тыс. тенге
Прибыль, причитающаяся держателям простых акций, в тысячах тенге	351,432
Средневзвешенное количество простых акций	15,462,696
Базовая прибыль на акцию, в тенге	22.73



## 7 Долговые ценные бумаги выпущенные

Далее представлена информация о выпусках облигаций 31 марта 2009 года и 31 декабря 2008 года:

	Дата выпуска	Срок погашения	Купонная ставка	Эффективная ставка	Балансовая стоимость	
					31 марта 2009 г. тыс. тенге	2008 г. тыс. тенге
Облигации второго выпуска, выраженные в тенге	08.08.2005	08.08.2012	9%	10.6%	2,879,896	2,945,738
Облигации третьего выпуска, выраженные в тенге	08.02.2006	08.02.2009	8%	9.7%	-	5,100,052
Облигации четвертого выпуска, выраженные в тенге	16.06.2006	16.06.2011	8%	10.7%	804,519	775,949
Облигации шестого выпуска, выраженные в тенге	14.12.2006	14.12.2015	10%	10.8%	2,394,500	2,324,064
Облигации седьмого выпуска, выраженные в тенге	11.07.2007	11.07.2027	7.5%	10.9%	2,413,019	2,462,892
Облигации, выраженные в долларах США	05.02.2007	05.02.2010	9.875%	11.96%	13,515,607	11,060,860
					<b>22,007,541</b>	<b>24,669,555</b>

В течение 3 месяцев, закончившихся 31 марта 2009 года, Банк погасил облигации, выраженные в тысячах тенге балансовой стоимостью 4,940,860 тысяч тенге.

По состоянию на 31 декабря 2008 года, облигации Банка, выраженные в тенге, были включены в долговые ценные бумаги первой подкатегории без рейтинговой оценки на КФБ.

В результате выпуска аудированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2008 года, Банк перестал выполнять требования пункта 10.5 (о том, что его уставный капитал должен превышать чистые активы) Листинговых правил КФБ для облигаций. Поскольку данная финансовая отчетность наглядно показывает, что Банк более не нарушает требования пункта 10.5, Банк намерен обратиться к КФБ с тем, чтобы его облигации были восстановлены в первой подкатегории листинга.

## 8 Акционерный капитал

По состоянию на 31 марта 2009 года разрешенный к выпуску акционерный капитал Банка состоит из 27,500,000 обыкновенных акций (в 2008 году: 27,500,000 акций). Выпущенный и находящийся в обращении акционерный капитал состоит из 15,500,000 обыкновенных акций (в 2008 году: 15,372,307 акций). Номинальная стоимость каждой акции – 1,000 тенге. В течение 3 месяцев, закончившихся 31 марта 2009 года, было выпущено 127,693 простых акций по номинальной стоимости.

